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ΑΡΧΗ ΡΑΔΙΟΤΗΛΕΟΡΑΣΗΣ ΚΥΠΡΟΥ 

 

(ΥΠΟΘΕΣΗ ΑΡ. 37/2016(6)) 

 

ΑΥΤΕΠΑΓΓΕΛΤΗ ΔΙΕΡΕΥΝΗΣΗ ΠΙΘΑΝΩΝ ΠΑΡΑΒΑΣΕΩΝ ΕΝΑΝΤΙΟΝ ΤΟΥ 

ΤΗΛΕΟΠΤΙΚΟΥ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ «EXTRA TV» 

 

Ημερομηνία Απόφασης: 13 Απριλίου, 2016 

 

Ενώπιον: κ.κ. Ανδρέα Πετρίδη, Εκτελεστικού Προέδρου, Αρτέμη Αρτεμίου, Αντιπροέδρου, 

Ανδρέα Κωνσταντινίδη, Χρυσαυγής Αργυρού, Τίτου Κολώτα, Σπυρούλας Χριστοδούλου και 

Σέργιου Ποΐζη, Μελών. 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

Στην παρούσα υπόθεση η Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου εξετάζει αυτεπάγγελτα τις από 

μέρους του οργανισμού πιθανές παραβάσεις του άρθρου 33(5)(α) των περί Ραδιοφωνικών και 

Τηλεοπτικών Οργανισμών Νόμων του 1998 μέχρι 2015.   

 

Το πιο πάνω άρθρο αναφέρει: 

33(5) Η τηλεοπτική διαφήμιση παιδικών παιχνιδιών απαγορεύεται: 

(α) Aπό τις 06.00 μέχρι τις 22.00 καθημερινά. 

 

Ύστερα από σχετική απόφαση, η Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου, με επιστολή της ημερομ. 

02.02.2016, έθεσε ενώπιον του οργανισμού τις διερευνώμενες παραβάσεις. Στην εν λόγω 

επιστολή αναφέρονται, μεταξύ άλλων και τα πιο κάτω: 

 

Εάν επιθυμείτε να υποβάλετε οποιεσδήποτε εξηγήσεις και/ή παραστάσεις και/ή τις θέσεις σας 

αναφορικά με τις ως άνω πιθανές παραβάσεις, καλείσθε όπως τις υποβάλετε υποχρεωτικά 

γραπτώς στην Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου, το αργότερο εντός σαρανταπέντε (45) ημερών, 

από τη λήψη της παρούσας επιστολής. 

Σε περίπτωση που επιθυμείτε να επιθεωρήσετε, προς τον πιο πάνω σκοπό, το διοικητικό φάκελο 

της  υπόθεσης, παρακαλείστε όπως ενημερώσετε άμεσα την Αρχή και εν πάση περιπτώσει, εντός 

επτά (7) ημερών από την ημερομηνία λήψης της παρούσας επιστολής, για να καθοριστεί η 

ημερομηνία και η ώρα της επιθεώρησης.  
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Εάν η Αρχή δεν λάβει οποιαδήποτε απάντηση μέσα στην καθορισμένη προθεσμία, δύναται να 

προχωρήσει στη λήψη απόφασης χωρίς την απάντησή σας. 

 

Οι διερευνώμενες παραβάσεις που τέθηκαν υπόψη του οργανισμού εκτίθενται πιο κάτω: 

 

1. Στις 09.12.2015, ημέρα Τετάρτη, μεταξύ των ωρών 21:25 – 21:35, ο  οργανισμός 

μετέδωσε διαφήμιση του παιδικού παιχνιδιού Lego Friends (μουσική σκηνή της 

ποπ σταρ), κατά παράβαση του άρθρου 33(5)(α) των περί Ραδιοφωνικών και 

Τηλεοπτικών Οργανισμών Νόμων του 1998 μέχρι 2015.  

 

Κατά τη διάρκεια της διαφήμισης εκφωνούνται τα εξής:  «1,2,3 μια νέα μουσική 

στιγμή από τις Lego Friends. Λίβι, θα μπορούσατε να με βοηθήσετε για την αποψινή 

συναυλία; Φύγαμε. Πρέπει να κατασκευάσουμε τη σκηνή της pop star. Νέες pop star 

στιγμές από τις Lego Friends Μπορείς να δημιουργήσεις τη δική σου μουσική με την 

εφαρμογή music maker. Ρώτησε τους γονείς σου πρώτα. Αναζήτησε μόνο τα 

αυθεντικά προϊόντα Lego Friends που φέρουν το λογότυπο Lego. Γενικοί 

αντιπρόσωποι και διανομείς Μίτσιγγας WONDERLAND, Λεμεσός». 

 

Ταυτόχρονα στην οθόνη αναγράφεται η ιστοσελίδα LEGO.com/friends και  

προβάλλονται πλάνα από διάφορα παιχνίδια, όπως το μικρό λεωφορείο και η σκηνή 

της ποπ σταρ. Στο τέλος υπάρχει πλάνο με τις συσκευασίες των παιχνιδιών της Lego 

Friends και προβάλλεται, επίσης, η κάρτα της εταιρείας Μίτσιγγας Wonderland. 

 

2. Στις 09.12.2015, ημέρα Τετάρτη, μεταξύ των ωρών 21:25 – 21:35, ο  οργανισμός 

μετέδωσε διαφήμιση του παιδικού παιχνιδιού Playmobil (Μεγάλο Ασιατικό 

Κάστρο, Δράκοι μαχητές, Πολεμικό πλοίο), κατά παράβαση του άρθρου 33(5)(α) 

των περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Οργανισμών Νόμων του 1998 μέχρι 2015.  

 

Κατά τη διάρκεια της διαφήμισης εκφωνούνται τα εξής:  «Επικές μάχες δράκων  στην 

Ασία playbobil. Ο γιγάντιος δράκος μαχητής και το πολεμικό πλοίο των δράκων 

επιτίθενται στο μεγάλο ασιατικό κάστρο. Προσοχή, πάει να κλέψει τον μαγικό 

κρύσταλλο του δράκου. Ποιος θα νικήσει στην μάχη των δράκων playmobil; Γενικοί 

αντιπρόσωποι και διανομείς Μίτσιγγας WONDERLAND, Λεμεσός». 
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Ταυτόχρονα προβάλλονται πλάνα από διάφορα παιγνίδια όπως κάστρα, δράκους και 

μαχητές. Στο τέλος υπάρχει πλάνο με τις συσκευασίες των αντίστοιχων παιχνιδιών 

PLAYMOBIL και προβάλλεται, επίσης, η κάρτα της εταιρείας Μίτσιγγας 

Wonderland. 

 

Ο οργανισμός δεν έχει υποβάλει μέχρι σήμερα οποιεσδήποτε εξηγήσεις ή/και θέσεις ή/και 

παραστάσεις για την εν λόγω υπόθεση. 

 

Έχουμε μελετήσει με μεγάλη προσοχή όλα τα ενώπιόν μας στοιχεία και περιστατικά και 

κατόπιν προσεκτικής παρακολούθησης των σχετικών προγραμμάτων κρίνουμε ότι: 

 

Στις 09.12.2015, ημέρα Τετάρτη, μεταξύ των ωρών 21:25 – 21:35, ο οργανισμός μετέδωσε 

διαφημίσεις παιδικών παιχνιδιών κατά παράβαση του άρθρου 33(5)(α) των περί 

Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Οργανισμών Νόμων του 1998 μέχρι 2015 (υποστοιχεία 1-

2). [Τα γεγονότα των υποστοιχείων 1-2 εκτίθενται αναλυτικά στις σελίδες 2-3 της παρούσας 

απόφασης]. 

Η Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου τονίζει ότι η προβολή διαφημίσεων παιδικών παιχνιδιών 

σε ώρες που δεν επιτρέπεται από την κείμενη ραδιοτηλεοπτική νομοθεσία συνιστά σοβαρή 

παράβαση, εξαιτίας του ότι το επίδικο πρόγραμμα αφορά ανήλικα άτομα, τα οποία είναι 

ευάλωτα στα μηνύματα που λαμβάνουν και ως εκ τούτου πρέπει να τυγχάνουν της μέγιστης 

δυνατής ευαισθησίας και προστασίας από τα Μέσα Μαζικής Ενημέρωσης.   

 

Τα παιδιά, εξαιτίας της νεαρής τους ηλικίας και της περιορισμένης εμπειρίας που διαθέτουν, 

είναι δυνατό να παρασυρθούν ή/και να παραπλανηθούν από τα διαφημιστικά μηνύματα (που 

συχνά περιέχουν καταναλωτικά μηνύματα) καθώς και από την επιθυμία τους να αποκτήσουν 

τα διαφημιζόμενα προϊόντα. Η προστασία των ανηλίκων αποτελεί πρωταρχική μέριμνα όλων 

σήμερα. Τόσο η Ευρωπαϊκή Επιτροπή όσο και το Συμβούλιο της Ευρώπης προωθούν 

ψηφίσματα, οδηγίες και αποφάσεις με στόχο την προστασία των παιδιών. Στο πλαίσιο αυτό η 

Αρχή Ραδιοτηλεόρασης θέλοντας να προστατεύσει τα παιδιά θέτει περιορισμούς στην προβολή 

διαφημίσεων παιδικών παιχνιδιών από τους τηλεοπτικούς οργανισμούς. 

 

Επιπλέον, η Αρχή θεωρεί πολύ σοβαρές αυτού του είδους τις παραβάσεις, λαμβανομένου 

υπόψη ότι δεν έχουν όλες οι οικογένειες τη δυνατότητα να ικανοποιούν τις ανάγκες που 

δημιουργούνται στα παιδιά από τον καταιγισμό τέτοιου είδους διαφημιστικών μηνυμάτων.  
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Εξάλλου, η προβολή διαφημίσεων παιδικών παιχνιδιών δεν απαγορεύεται εξολοκλήρου από 

τον προαναφερθέντα Νόμο. Ωστόσο, καθορίζονται κάποιοι χρονικοί περιορισμοί για τις ώρες 

προβολής τέτοιων διαφημίσεων ούτως ώστε να προστατεύονται ανήλικα άτομα, τα οποία 

δυνατό να παρακολουθούν τηλεόραση κατά τις συγκεκριμένες ώρες.  

 

Εν όψει των ανωτέρω, η Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου, αφού έλαβε σοβαρά υπόψη της 

όλα τα ενώπιον της στοιχεία, αποφασίζει να επιβάλει στον οργανισμό την κύρωση της 

Προειδοποίησης για τις παραβάσεις του Κανονισμού 33(5)(α) των περί Ραδιοφωνικών και 

Τηλεοπτικών Σταθμών Κανονισμών (Κ.Δ.Π. 10/2000), που έγιναν στις 09.12.2015. 

 

Η Αρχή καλεί τον οργανισμό να είναι πιο προσεκτικός στο μέλλον, καθώς στην περίπτωση 

που τυχόν θα υποπέσει σε παρόμοιας φύσεως παραβάσεις, δε θα επιδείξει την ίδια επιείκεια.  

 

 

 

                                                                                         (Α.ΠΕΤΡΙΔΗΣ) 

                 Εκτελεστικός Πρόεδρος 

                    Αρχής Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου 

 

Ν.Χ. 

 


